

Hvidovre KUNST

Beretning 2023 – 2024

For et år siden, den 18/4-23, blev der afholdt ordinær generalforsamling, og nogle husker sikkert, at bestyrelsen dengang – for første gang i flere år – kunne fremlægge en beretning om en kunstforening, hvor udviklingen så ud til at være på rette vej.

Og vi kan da heldigvis konstatere, at dette års beretning også er en god fortælling om foreningens virke og fortsatte udvikling. Vi kan se tilbage på et år, hvor der har været rigtig mange fremmødte til foreningens ferniseringer og aktiviteter, stemningen har altid været varm og hyggelig. Vi oplever kort sagt en stor og fin opbakning blandt medlemmerne.

Vi kan også se tilbage på et år, hvor en ivrig bestyrelse med stor gejst, har engageret sig i foreningens drifts- og udviklingsopgaver.

Status er, at kunstforeningen i dag er et meget bedre sted, end der, hvor vi kom fra. I dag, er vi en kunstforening i vækst, og hvor nye idéer og tiltag vokser frem.

Bestyrelsen

På sidste års generalforsamling genvalgtes Lene Andersen, Marianne Lau Munk og Gitte Lykke Christensen til bestyrelsen.

Som nye medlemmer til bestyrelsen valgtes Michael Aage Jensen, Inge Vogel og Stina Wichmann.

Som suppleant valgtes Lisbeth Koch.

Som revisor genvalgtes Eva Berthelsen.

Den 24/4-23 afholdtes konstituerende bestyrelsesmøde, hvor Bjarne Agerlin blev valgt som formand og Lene Andersen som kasserer. Bestyrelsen nedsatte samtidig nogle arbejdsgrupper, der fik til opgave, at udvikle på kunstforeningens in- og eksterne kommunikation, arbejde med ajourføring af foreningens vedtægter og tænke i nye idéer til aktiviteter og udstillinger.

Bestyrelsen har i det forløbne år afholdt månedlige ordinære møder, og i nogle perioder også afholdt ekstraordinære møder i forbindelse med foreningens drifts- og udviklingsmæssige opgaver.

Bestyrelsen har igen i år afholdt tema-drøftelser, hvor fokus har været på visioner og strategi for kunstforeningens videre udvikling, deltaget i møder med Frivilligcentret i Hvidovre, møder med konsulenterne i Kulturhus Risbjerggaard

Hvidovre KUNST

samt en række møder med ledere ved kommunens Kultur- og Fritidsforvaltning og den politiske ledelse.

Kunstforeningen har ligeledes ydet en stor indsats omkring HCU – Hvidovre Censurerede Udstilling – der afvikles hvert andet år, og som netop har haft udstilling på Hovedbiblioteket. Vi bidrog med hovedparten af arbejdsindsatsen til HCU. Udstillingen blev en stor succes – med 87 udvalgte værker, et pænt salg og en velbesøgt fernisering. Samarbejdet med de professionelle kunstnere, der udover censurering, også stod for ophængningen af værkerne, har været spændende og lærerigt. Næste HCU bliver 31. januar 2026 – og vi er fortsat stærkt involverede – ikke mindst fordi, at vi som kunstforening har fået valgt Michael Aage Jensen, som ny formand for HCU. Et stort tillykke til Michael.

I løbet af foreningsåret valgte Inge Vogel at udtræde af bestyrelsen og Lisbeth Koch valgte at fortsætte som suppleant, og således ikke indtræde som ordinært medlem af bestyrelsen.

Gitte Lykke Christensen og Lena Truesen har meddelt, at de udtræder af bestyrelsen og ikke ønsker genvalg.

Forudsat, at de kandidater der genopstiller, så også bliver genvalgt senere på denne generalforsamling, vil bestyrelsen komme til at bestå af 6 personer – og det er lige snert nok, i forhold til de opgaver vi gerne vil arbejde med. Derfor en opfordring til de af jer, der kunne have lyst til at give en hånd med – hop ombord, det er faktisk spændende, nemt, lærerigt og godt for hjertet. Du kommer i selskab med en række glade amatører, der ved lige så meget om kunst som de fleste – så lad endelig ikke beskedenhed stå i vejen for nogle sjove stunder.

Bestyrelsen har ligeledes drøftet muligheden for at der fremover etableres en form for "aktivitetsgruppe", der på mere uformel og ad hoc-agtig vis, kan supplere bestyrelsen i dens arbejde. Gruppen tænkes sammensat af medlemmer, der ikke nødvendigvis ønsker at blive valgt til bestyrelsen, men som gerne vil deltage i det konkrete praktiske arbejde i forbindelse med foreningens aktiviteter.

Ferniseringer, aktiviteter og i støbeskeen

Bestyrelsen og interesserede medlemmer har i årets løb deltaget i en række arrangementer, hvor vi har mødt forskellige kunstnere og andre aktører, som har været interessante for os som kunstforening.

Vi har fx været til Art Fair Messen på Lokomotivværkstederne, på ekskursion til Orø i forbindelse med øens kunstuge, aflagt visit hos kunstnerkollektivet VERKET og besøgt Art Space Messen på Docken i Nordhavnen.

Vi har i årets løb haft 8 kunstnere til at udstille på Hvidovre Hovedbibliotek, vi har lavet en særudstilling med AOF's tegne- og malehold og så naturligvis haft

Hvidovre KUNST

medlemmernes egen udstilling op mod jul, hvor vi også hyggede os med sang og en festlig omgang julebanko.

Vi har i samarbejde med Kulturhus Risbjerggaard startet et 3 x croquis-arrangement, hvor alle har kunnet tilmelde sig for 75 kr. pr. aften, inkluderende model, kaffe og lidt kage. De første aftener var 29. februar og 8. april '24, og de blev en rigtig fin succes. Godt fremmøde med fuldt udsolgt af billetter og en super dygtig model.

Vi er også i en god dialog med Kulturhuset om andre aktiviteter – fx forbedrede muligheder for at udstille i huset, skabe en "bytte-kunst-dag", hvor du kan medbringe noget kunst og gå hjem med noget andet kunst, et fortsat tegne-, male- eller croquis-tilbud i efterår '24/forår '25. Vi har netop indgået en aftale med Kulturhuset om, at vi fra 1. maj 2024 og fremover står for kurateringen af udstillingerne.

Kunstforeningen var repræsenteret på Hvidovre Seniorsmesse 60+ i efteråret '23 – og det var en kæmpe succes. Vi havde en meget velbesøgt stand på messen. Det summede af aktivitet og flere messedeltagere valgte at melde sig ind i vores forening. Det var en af bestyrelsens arbejdsgrupper, der stod for opgaven – en stor cadeau til jer – det var bare den bedste stand på messen. Hele Seniorsmessen 60+ blev det største tilløbsstykke i nyere tid i Hvidovre Kommune. Desværre besluttede et flertal i kommunalbestyrelsen straks efter at spare messen væk. Men så var vi altså nogle, der sagde "no-way" – og i et samarbejde med andre frivillige foreninger, arbejder vi nu videre med, at der den 15. november 2024 alligevel bliver en ny messe.

Kunstforeningen har været i fin dialog med vores nærmeste samarbejdspartnere, Kultur- og Fritidsudvalgets formand, Kenneth Bak, samt ledere fra forvaltningen, om et særligt projekt i de nedrivnings-dømte bygninger, der i dag huser AOF, Netto, Wongs gamle grill og det lukkede apotek. Vi har døbt projektet ARTpoteket, og det forventes afviklet over 1 uge i maj '24 – nærmere bestemt fra 12. til 19. maj. Det går ud på, at vi åbner apotekets gamle lokaler for alle, der kunne have lyst til at udtrykke sig kunstnerisk på vægge, lofter, gulv og facader. Vi har fået ja – og er nu i gang med alt det praktiske. Der skal skaffes gratis vandbaseret maling, pensler mv. – vi søger Netto og Føtex om at donere lidt frugt og juice til de børneinstitutioner vi vil invitere med og vi har kontakt med nogle unge grafitti og street-art kunstnere, der får lov til at udtrykke sig uden på bygningen og på torvet foran. Notér det i jeres kalender – og kom ned og deltag i denne anderledes og interaktive event. Det hele skal ende i en form for omvendt fernisering – ikke når udstillingen åbner, men når værkerne ved ugens slutning står færdige. Vi vil dokumentere hele processen fotografisk, og alt hvad der er muligt at flytte fra lokalerne, vil senere blive forsøgt udstillet på hovedbiblioteket.

Hvidovre KUNST

På udstillingssiden har vi for den kommende sæsons vedkommende allerede nu fået en række aftaler i stand med forskellige kunstnere. Vi tror, at det bliver spændende og anderledes – så hold derfor godt øje med vores nye hjemmeside, vores Facebook og Instagram.

Og lige med hensyn til udviklingen af vores hjemmeside, Facebook og Insta – men også med hensyn til vores stigende brug af Hvidovre Avis – så skal der her lyde en stor tak til vores kommunikationsgruppe for deres store og fornemme indsats.

Og den sidste større ting vi har arbejdet med i bestyrelsen, er vores vedtægter. Vi har gennemgået dem punkt for punkt, checket om det så fornuftigt ud – sprogligt, grammatisk og i bestemmelseernes indbyrdes konsistens. I stedet for en masse smårettelser til hver paragraf – har bestyrelsen valgt at fremlægge et samlet forslag til ajourførte vedtægter, jfr. senere på dagsordenen. Vi er klar over, at der fortsat vil være behov for at sikre kloge og tidssvarende vedtægter – så ændringer kan meget vel forekomme ved en senere lejlighed – men vi vil bede om forsamlingens opbakning til det fremlagte samlede forslag.

Hvidovre KUNST har haft et rigtig godt år, og det er bestyrelsens klare opfattelse, at det kommende år ser meget lovende ud. De gode oplevelser bliver fortalt videre til andre, og det giver stadig tilgang af nye medlemmer. Vi fortsætter også arbejdet med hele tiden at opsøge ny inspiration, og det vil vi naturligvis blive ved med.

Hvidovre KUNST har på alle mulige og umulige måder stor grund til at glæde sig over alle de friske, flittige og dedikerede bestyrelsesmedlemmer, der bare stiller op til hele paletten af opgaver, der er forbundet med det at drive en frivillig forening. Smil, kram og hjemmebagt til arrangementerne har været os en tro følgesvend.

Til alle jer medlemmer og til hele bestyrelsen – en meget stor tak, fordi I netop er dem, I er – uden jer, ingen kunstforening.

På bestyrelsens vegne

Bjarne Agerlin
formand